30/08/2021 SEI/IFRO - 1355079 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1454817&infra_siste… 1/6

EDITAL Nº 24/2021/COL - CGAB/IFRO, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 23243.010052/2021-70
DOCUMENTO SEI Nº 1355079

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE  ELABORAÇÃO DE
CURRÍCULO E ENTREVISTA DE EMPREGO— EDIÇÃO 2021​

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), em
atendimento à Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso II, torna público o Edital de
abertura de inscrições de interessados em participar como estudantes do Curso de Formação Continuada
de Elaboração de Currículo e Entrevista de Emprego, de acordo com as disposições a seguir.

1. OBJETO, OBJETIVO E PÚBLICO-ALVO
1.1. O Curso de Formação Continuada de Elaboração de Currículo e Entrevista de Emprego
compreende a oferta de um curso com foco  na empregabilidade, na participação de processos de
recrutamento e seleção em diversas localidades.
1.2. O objetivo deste Edital é selecionar candidatos  para o  Curso  de Formação Continuada a
ser oferecido na edição de 2021, conforme descrito no Quadro 1.
1.3.
2. VAGAS OFERTADAS
2.1. O curso, vagas, locais de realização e requisitos mínimos de formação para ingresso estão
dispostos no Quadro 1, abaixo.

Quadro 1 — Cursos, vagas, locais de oferta e requisitos de formação.

CURSOS MODALIDADE DE
OFERTA

CAMPUS DO
IFRO

(Vinculação dos
Cursos)

     REQUISITO
MÍNIMO DE
FORMAÇÃO

IDADE
MÍNIMA VAGAS

Elaboração de
Currículo e
Entrevista de
Emprego

Educação a Distância -
EaD

Colorado do Oeste -
RO

Ensino Fundamental
Incompleto 16 anos 100

3. INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão gratuitas, destinadas  a candidatos (as)  da AMMTC (Associação de
Meninos e Meninas Trabalhadores de Cerejeiras) e demais candidatos (as) inscritos (as) da comunidade

Boletim de Serviço Eletrônico em 30/08/2021

30/08/2021 SEI/IFRO - 1355079 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1454817&infra_siste… 2/6

em geral, por meio de formulário eletrônico online, durante o período e no link constante  no  cronograma
deste Edital.
3.2. No ato da inscrição é preciso realizar o upload dos documentos comprobatórios.
3.3. Caso se inscreva mais de uma vez,  será  considerada a inscrição mais recente.
3.4. Para a realização da inscrição, os candidatos deverão anexar uma cópia dos seguintes
documentos:

a) cópia de  apenas um dos seguintes documentos oficiais de identificação: Carteira de
Identidade - RG (Frente e Verso), Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS
(Folha de Identificação - Frente e Verso), Carteira Nacional de Habilitação (CNH),
Carteira Profissional, Passaporte;
b) cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
c) comprovante de residência atual (últimos 03 meses);
d) comprovação da escolaridade exigida (ensino fundamental, médio ou superior, apenas
a mais recente), por meio de histórico escolar (Frente e Verso), certificado, diploma,
declaração emitida por instituição de ensino;
e) candidatos com idade inferior a 18 anos é necessário o envio de documento de
identificação, conforme letra "a", de um dos pais ou responsável legal.

4. OFERTA DO CURSO
4.1. O curso possui 70 horas e será ofertado conforme Quadro 2, onde consta o local de oferta,
datas e horário do curso. Qualquer alteração na programação será divulgada no sítio eletrônico do IFRO e
outros meios, após a seleção e antes do início das aulas.

Quadro 2– Programação do curso

CURSO

MODALIDADE DE

OFERTA

CAMPUS DO
IFRO

(Vinculação dos
Cursos)

DATA DE INÍCIO

Elaboração de Currículo e Entrevista
de Emprego

Educação a Distância -
EaD

Colorado do Oeste -
RO

A partir de 04 de outubro
de 2021

4.2. As atividades serão desenvolvidas conforme o projeto pedagógico do curso e os planos de
ensino dos professores, a serem apresentados no início das aulas.
4.3. Compete aos estudantes participar regularmente das aulas, desenvolver as atividades
propostas e informar aos professores e coordenador (a) do curso sobre as questões que estejam interferindo
ou impedindo sua participação regular.
4.4. Receberão certificado de Formação Continuada na área do respectivo curso os candidatos
que cumprirem pelo menos 60% de aproveitamento nas atividades aplicadas.

5. PROCESSO SELETIVO
5.1. O processo seletivo acontecerá em uma única etapa, que envolve a análise das informações
inseridas no formulário eletrônico de inscrição por Comissão designada.
5.2. Serão selecionados candidatos que atendam aos seguintes requisitos:

30/08/2021 SEI/IFRO - 1355079 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1454817&infra_siste… 3/6

a) Ordem de inscrição;
b) O envio correto de  todos os documentos solicitados na inscrição (documentos
legíveis, sem cortes, não tremidos, sem  flash, frente e verso quando for o caso,
devidamente assinados e carimbados quando for o caso e demais situações que
inviabilizem a identificação);
c) Serão desclassificados os candidatos que não realizarem o envio de todos os
documentos solicitados na inscrição.

5.3. A classificação ocorrerá dentro da quantidade de vagas previstas e por ordem de inscrição,
mas todos os candidatos excedentes, regularmente inscritos, serão relacionados em uma lista de suplência
(ou de espera), com expectativa de outras chamadas.
5.4. Os resultados da classificação no processo seletivo serão divulgados no sítio eletrônico do
IFRO e em outros meios, pela Direção Geral do Campus Colorado do Oeste - RO.
5.5. Os candidatos poderão impetrar recurso contra os resultados de inscrição por meio do
formulário disposto no Anexo I, a ser preenchido e remetido para o e-mail cursosfic.colorado@ifro.edu.br,
com o assunto   SELEÇÃO  DE ESTUDANTES/ ELABORAÇÃO DE CURRÍCULO E ENTREVISTA
DE EMPREGO.

6. MATRÍCULA
6.1. As matrículas serão realizadas automaticamente, logo após o  resultado final  da seleção,
conforme Cronograma.
6.2. Compete ao coordenador do curso local instruir e acompanhar o processo de matrícula e de
informação à Coordenação de Registros Acadêmicos do Campus.
6.3. O não acesso ao Ambiente Virtual de Aprendizagem - AVA dos estudantes na primeira
semana de aula implicará no cancelamento de sua matrícula e convocação de outro candidato da lista de
suplência ou espera.

7. CRONOGRAMA
7.1. O processo seletivo será realizado conforme o cronograma disposto no quadro 3.

Quadro 3 — Cronograma do processo seletivo

Nº ETAPA PERÍODO MEIO
1. Publicação do Edital 30 de agosto de 2021 www.ifro.edu.br

2. Prazo para contestação do
Edital 31 de agosto de 2021 cursosfic.colorado@ifro.edu.br

3. Inscrição dos candidatos
Das 08h do dia 01 de setembro às

19h do dia 12 de setembro de 2021
(horário de Rondônia)

https://forms.gle/NyCio4jKmZ5Jm7yr8

4.
Resultado preliminar de
inscrição e seleção de

estudantes
   20 de setembro de 2021 www.ifro.edu.br

5.
Recursos contra os

resultados de inscrição e
seleção

21 de setembro de 2021 Exclusivamente por
email cursosfic.colorado@ifro.edu.br

6. Resultado final de
inscrição 22 de setembro de 2021 www.ifro.edu.br

7. Matrículas 23 a 30 de setembro de 2021
Realizadas Automaticamente

https://sei.ifro.edu.br/sei/cfic.colorado@ifro.edu.br
http://www.ifro.edu.br/
https://sei.ifro.edu.br/sei/cfic.colorado@ifro.edu.br
https://forms.gle/NyCio4jKmZ5Jm7yr8
http://www.ifro.edu.br/
https://sei.ifro.edu.br/sei/cfic.colorado@ifro.edu.br
http://www.ifro.edu.br/

30/08/2021 SEI/IFRO - 1355079 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1454817&infra_siste… 4/6

8. Início das aulas A partir de 04 de outubro de 2021 Ambiente Virtual de Aprendizagem - AVA

8. DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1. Dúvidas e informações referentes a este Edital poderão ser enviadas a Comissão designada
pela Direção Geral do Campus Colorado do Oeste, no e-mail cursosfic.colorado@ifro.edu.br .

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral,
em 30/08/2021, às 16:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1355079 e o
código CRC DE99A8C1.

EDITAL Nº 24/2021/COL - CGAB/IFRO, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

ANEXO I — FORMULÁRIO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome:

Documento de Identidade:

E-mail:

Telefone/celular:

REFERÊNCIA DO RECURSO

mailto:xxxxx@ifro.edu.br%20
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

30/08/2021 SEI/IFRO - 1355079 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1454817&infra_siste… 5/6

( ) Edital

( ) Homologação de inscrição

( ) Análise documental

( ) Critério de desempate

( ) Outros motivos: especificar _____________________________________________

ARGUMENTOS QUE EMBASAM O RECURSO

Local e data

ASSINATURA DO CANDIDATO

30/08/2021 SEI/IFRO - 1355079 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1454817&infra_siste… 6/6

Referência: Processo nº 23243.010052/2021-70 SEI nº 1355079